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ANDRIUS NORIMAS

POEZIJOS JUDINTOJAS
Jau 10 metų kaip mirė poetas ir 

dramaturgas Kazys Binkis
Dar dabar tebeatmenu, kaip liūdna sie

loje buvo, sužinojus apie mūsų poezijos iš 
sustingimo judintojo Kazio Binkio mirtį. 
Mirė jis Kaune, 1942 metais balandžio 27 
dieną, nacių okupacijos melu, vos 49 metų 
amžiaus sulaukęs. Kilimo biržėnas (gimęs 
Papilio parapijoje, (indelių kaime), visą 
gyvenimą ko nors siekė: pradžioje mokslo 
(studijavo Berlyne), o vėliau stengėsi iš
vesti iš tradicinių taisyklių lietuviškąją po
eziją.

Šis atviros sielos, stataus charakterio ir 
nepaprasto talento vyras jau įregistruotas 
mūsų literatūroje kaip didžiausias judin
tojas iš apmirimo kuone visose literatūros 
formose. Jis nuolat ieškojo nauja, gražaus, 
estetiško ir patrauklaus.

Kazys Binkis gimė 1893 metais lapkričio 
mėn. 4 dieną. Pradžios mokslą ėjo Papilio 
pradžios mokykloje, vėliau mokėsi Kaune 
— Saulės mokytojų kursuose ir Biržų mie
sto vidurinėj mokykloj. 1910 metais įstojo 
į Voronežo žemės ūkio mokyklą, bet dėl 
blogų sąlygų turėjo iš ten pasitraukti. Po to 
mokėsi Vilniuje Lietuvių Komiteto suruoš
tuose mokytojų kursuose, kuriuos baigė 
1915 metais ir gavo mokytojo vietą Papily. 
Karo metu tarnavo miškų urėdo padėjėju 
prie Papilio dvarininko Choisseullio. 1918 
metais išrinktas Biržų apskr. Tarybos pir
mininku. Lenkams pagrobus Vilnių, stojo 
savanoriu į Geležinio Vilko pulką, kur kar
tu su operos solistais Kipru Petrausku ir 
Antanu Sodeika važinėjo pafrontėmis kon
certuodamas kariams. 1920—1923 m. Ber
lyno universitete klausė literatūrą ir filoso
fiją. Baigęs mokslus, grįžo ir pasišventė 
tik literatūrai.

Rašyti K. Binkis pradėjo dar prieš Pir
mąjį Pasaulinį Karą, o Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, ypač gyvai veikė poezi
jos fronte. Pradžioje organizavęs literatus, 
skaitęs visuomenei paskaitas, vėliau pats 
paima į rankas plunksną ir jos nebepalei
džia iki pat mirties.

Pirmieji poeto vaizdeliai, feljetonai, bu
vo spausdinami 1909 m. Vilniaus “Vilty”, 
vėliau “Vaivorykštėje”, “Bare”, almanache 
“Sniegams tirpstant”.

Garsusis futuristas
1922 metais K. Binkis įsteigia futuristų 

literatūrinį žurnalą “Keturi vėjai”, pasida
rydamas šio literatų judėjimo tikru vadu. 
Nesitenkindamas vien laikraščio skiltimis, 
jis išleidžia eilėraščių rinkinį “Šimtas pa
vasarių”, kuriame visai originalia poetine 
forma skelbia poezijos taisyklėms karą, 
daužo senovinių formų retežius ir šaukiasi 
į jaunimą, kviesdamas kelti poeziją iš su
stingimo ir mirties taško. Šiais sumanymais 
jis patraukia į save jaunuosius literatus, 
kurie kiekvienas savaip bando poezijos me
ną.

Kazio Binkio poezija lengva, laki, grakš
ti ir elegantiška, nežiūrint, kad joje nėra tų 
griežtųjų eiliavimo ir formos taisyklių. Štai 
jo eilėraščio “Vėjavaikis” ištrauka, kuri 
yra lyg paties autoriaus kūrybinis Credo:

Pasikinkęs jauną vėją, 
Vėtrą šaunią apkabinęs, 
Leidžiuos per padangių plynes 
Su pavasariu lenktyniais ...

Kazys Binkis savo poezijoje, lygiai kaip 
ir gyvenime, visur ir visada optimistas. Jo 
idealas ir šūkis — pavasaris. Jis ir liūdė
damas skelbia optimizmą, gėrisi pasaulio 
grožiu. Tačiau K. Binkį paveikia, matyt, 
dar studentavimo laikais, miestų motyvai, 
kurie yra kiek svetimi mūsų tautai. Jo pa
saulėžiūra, kaip futuristo, veikiama daik
tų pasaulio, atmiešta jau labiau miesto 
vaizdais. Tačiau ir “sumiesčionėjęs” K. Bin
kis, lyg vaikas, viskuo gėrisi, džiaugiasi ir 
stebi, štai, bene viena charakteringiausių 
jo eilėraščių ištraukų:

Berlynas aukštyn kojom drybso.
O mėnuo, senas idiotas, 
elektros viela pažabotas, 
šypso.
Gatvėse medžiai apkarpyti 
nežino, ar jiems sprogt, ar ne ... 
Tiktai už lango vazone 
svaigių, skanių kvapų pilni 
narcizai pradeda šaipytis, 
lyg vaikas alkanas sapne.

Mūsų visuomenė, jaunimas ir net muzi
kai labiau žavisi Kazio Binkio ankstyves- 
niaja poezija, kurioje autorius yra rames
nis, paprastesnis ir nuoširdesnis. Jis labiau 
įsijaučia į savo peizažus, į lietuvišką gam
tą, sugeba įlieti savo optimistinę nuotaiką 
ir ja užkrėsti skaitytoją. Jo posmai — lyg 
dainos, kurios prašyte prašosi dainuojamos. 
Juk kuone visi mes žinome jo lengvutį trio
letą, grakščių posmų “Gėles iš šieno”:

Vien tik mėlyna akyse. 
Žemėj, ore ir danguj.
Daugiau nieko nebmatysi — 
Vien tik mėlyna akyse . . . 
Užsimerksi, pamąstysi, 
Nusijuoksi, o paskui — 
Vien tik mėlyna akyse, 
Žemėj, ore ir danguj ...

Ugniaspalvės aguonėlės
Po rugius visur liepsnojąs 
Lyg išklydę dausos vėlės. 
Ugniaspalvės aguonėlės.
Visas kraštas — vienos gėlės! 
Ar čia žemė, ar čia rojus?
Ugniaspalvės aguonėlės
Po rugius visur liepsnojąs.

Tik Kazys Binkis moka taip nuoširdžiai 
džiaugtis gamta, pasauliu ir lietuvišku kai
mu. Jis atranda menkiausį daiktelį ir jį na
grinėja stebėdamasis ir džiaugdamasis juo.

“Keturiems vėjams” sustojus eiti, Kazys 
Binkis ėmė rašinėti laikraščiuose, ypač 
“Ūkininko Patarėjuje”, įvairias eiliuotas 
daineles, kurios labai buvo skaitytojų mė
giamos. Tos dainelės vėliau buvo surinktos 
į vieną knygą, pavadintą mėgiamiausioj o 
personažo vardu “Tamošius Bekepuris”. 
Tos dainelės turėjo daug sąmojaus, ypač 
kai buvo iliustruojamos laikraščiuose ne
lyginant dabartiniai “komikai”.

Vaikų literatūra Lietuvoje buvo ne taip 
jau gausi. Daugiau buvo verstinių veikalė
lių, o originalioji skurdo. Tuo susirūpino 
Lietuvos Raudonasis Kryžius, per trumpą 
laiką paskyręs ne mažai premijų už vaikų 
literatūros kūrinius. Tokią premiją 4937 
metais laimėjo Kazys Binkis už “Kiškių su
kilimą”.

Tai lengvai skaitoma, simpatiška kny
gelė, anais laikais labai vaikų mėgiama.

Pirmoji K. Binkio eilėraščių knyga “Ei
lėraščiai” išėjo 1920 m. Antroji — “Šim
tas pavasarių” — 1926 m. “Švyturio” b-vė 
1922 m. išleido jo sudarytą poezijos anto
logiją “Vainikai”, o antrąjį “Vainikų” to
mą 1937 metais išleido “Spaudos Fondas”. 
Kartu su rašytoju J. Petrėnu-Taruliu sure
dagavo ir parašė istorijos apžvalgą 1923 m. 
“Švyturio” b-vės išleistai didelei knygai — 
albomui “Vilnius”. 1922 m. dar buvo išė
jusi liaudies poezijos antologija “Dainos”, 
kuriai K. Binkis parašė tekstą. Be to, K. 
Binkis parašė eilę populiarių knygelių kai
mo žmonėms.

Kiti jo darbai: 1926 m. išvertė lietuvių 
kalbon Internacionalą. Parašė “Geležinio 
Vilko” maršų ir daug kitų dainų, skirtų 
mūsų kariuomenei. Išvertė operas “Aida”, 
“Faustas” ir kitas. Lietuvoj buvo išspausdi
nęs dar šias vaikams originalias knygeles: 
“Atsiskyrėlis Antanėlis”, “Meškeriotojas” ir 
vertimus: “Kvailas peliūkštis”, “Drambliūk- 
štis”, “Limpopo” (pagal Čukovskio gyd. Ai- 
Sopa nuotykius) ir kitus.

Tačiau vien poezija Kazys Binkis nesiri- 
bojo. Pats būdamas optimistas, visur ma
tydamas vien gerąsias žmonių ir gyvenimo 
ypatybes, patiekė visuomenei per Valstybės 
Teatrą pirmąjį savo scenos veikalą — 5 
veiksmų pjesę “Atžalynas”. Sukeldamas 
joje didaktinę idėją, labai meistriškai pa
naudojo nesudėtingoje dramoje tikrojo gy
venimo siužetą. Tai buvo malonus siurpri
zas ir teatralams ir visuomenei, nes iki tol 
veikaluose būdavo iškeliamos gyvenimo 
neigiamybės, o Kazys Binkis surado mūsų 
besimokančio jaunimo teigiamas sielos ypa
tybes. “Atžalynas” tapo vienu populiariau
sių scenos veikalų, o pats autorius atkrei
pė į save visų širdis, protus ir akis.

Deja, antrojo savo dramos veikalo pa
čiam autoriui nebeteko pamatyti scenoje 
— Kazys Binkis mirė, nesulaukęs spektak
lio, nei jo generalinės repeticijos, nors vei
kalas jau buvo Valstybės Teatro vadovy
bės įvertintas, priimtas ir pradėtos jo repe
ticijos. šis antrasis ir paskutinis Kazio Bin
kio veikalas yra “Generalinė repeticija”, 
kurį tik tremtyje (Vokietijoje) pastatė sce
noje vaidintojų ratelis “Atžalynas”, pasi
vadinęs kaip tik Kazio Binkio atminimui 
jo pirmojo draminio veikalo vardu Hanau 
stovykloje. Tai stiprus draminis veikalas, 
skelbiąs pacifistines idėjas, kuriame iške-

ALGIRDO MARGERIO “Čikagos šešėlių” iliustracija. Knygą iliustravo Mikas Šileikis

Baltijos Žuvėdra

Lyg perlas karolių virtinėj, 
Lyg aukso svajonių grandis, 
Esi, Vilniau, Tu mūsų tėvynei, 
Kaip ir tavo senoji pilis.

Su vasaros auštančiu rytu, 
Su tekančia saule rytuos, 
Drąsa karžygių nematyta, 
Kur ilsis senai jau kapuos,

Brangus esi kapsui ir dzūkui, 
Žemaičiui, ir kiek išdidžiam 
Sudavijos valdovų anūkui,— 
Seneliui ir vaikui mažam.

Tesavinas tave mūs priešai,— 
Tu mūsų tautos juk širdis!
Aušros Vartai mums amžiais čia švietė, 
Čia mūs Gedimino pilis!

Čia mūsų prabočiai kovojo
Už garbę ir laisvę tautos.
Jų ainiai miškuos ten medžiojo,— 
Esi perlas tik mūs Lietuvos!

Veltui skalbė pikti atėjūnai, 
Kad esi Lenkijos dalis,— 
Lietuvos kunigaikščiai — galiūnai 
Čia pastatė tavąsias pilis!

Užgaudus mūs laisvės trimitui, 
Iš miegų Gediminas pakils ... 
Ir į auštantį laisvės mūs rytą 
Miškų broliai su ginklais prabils.

GEROJI NAMU DVASIA
ESTŲ PASAKA

Ponas liepė virėjui paruošti skanius pie
tus.

Virėjas užkaitė didelį puodą, pridėjo jį 
avienos, o pats atsisėdo prie židinio ir žiū
rėjo, kad gerai kūrentųsi ugnis. Staiga iš 
po krosnies išėjo mažas žmogiukas ir pra
šneko:

— Duok man nors paragauti šitų skanu
mynų, mielas prieteliau. Aš esu toks alka
nas, toks alkanas, toks nusilpęs iš bado.

— Tokia čia man bėda, ar tu alkanas ar 
sotus, — atsakė virėjas. — Mūsų pačių šei
myna labai didelė.

—Tik duok man nors lašelį sriubos, — 
nesiliovė maldavęs mažiulis.

—-Na, tai imk ir nekvaršink man čia gal- 

liamas žmogus, jo opūs sielos išgyvenimai, 
karo baisumų sukrėsti.

Būtų malonu ir kilnu dar ateinantį sezo
ną pamatyti scenoje Kazio Binkio “Gene
ralinę repeticiją”, kuria, kad ir pavėluotai, 
būtų pagerbtas ir paminėtas mūsų džiaug
smingasis poezijos iš apsnūdimo judinto
jas.

Naudotasi šia literatūra: 1) “Lietuvių Literatūra”, 
Pr. Naujokaitis. 2) “Pasaulio Lietuvis”, 1938 m. kovo 
mėn. Nr. 6. 3) Lietuvių Rašytojų Kalendorius, prof. 
V. Biržiška.

vos, — pagaliau nusileido virėjas, paėmė 
samtį, prisėmė sriubos ir padavė mažiuliui. 
Bet vos tik žmogiukas paėmė samtį, kai 
staiga puodas liko tuščias, o jis pats dingo 
po krosnimi.

Virėjas labai išsigando. Ką daryti?
Nuėjo jis pas poną, pasiskundė nelaime, 

papasakojo visą nuotykį ir prašė dovanoti.
Ponas iš syk nenorėjo tikėti, bet kai vi

rėjas dešimt kartų prisiekė sakąs teisybę, 
patikėjo ir liepė užkaisti kitus pietus.

— Bet dabar nebūk kvailas, — pridūrė,
— ir jei tik pasirodys vėl tasai neūžauga 
virtuvėje, smok samčiu tiesiai į kaktą.

Virėjas tuojau ėmėsi darbo, ir netrukus 
vėl puodas kunkuliavo ant ugnies. Bet kai 
sriuba jau buvo išvirusi, žmogiukas vėl iš
lindo iš po krosnies, išsinešė mažą odinį 
krepšelį ir paprašė nors lašelį sriubos įpil
ti į jį-

— Geriau eik, iš kur atėjęs, — tarė virė
jas. — Ponas liepė man daugiau nesukvai
lioti ir smogti tau tiesiai samčiu į kaktą.

— Nemušk manęs, mielas žmogau, — kal
bėjo žmogiukas. — Gal ir tau kada bus bė
da, ir aš galėsiu atsiteisti už gerą geru. Ma
no žmona labai serga, namie nieko nėra, 
kas paduotų vandens ar išvirtų valgyti. 
Įpilk lašelį sriubos į šį krepšelį, ir tu man 
daug pagelbėsi.

Virėjas susimąstė:
— Jis dabar ne toks akiplėša, kaip pir

ma, o jei jis sako tiesą, tai gal iš tikrųjų 
jo žmona didelėje bėdoje...

Ir vėl jis pasėmė samtį sriubos ir kliūs
telėjo į mažiulio krepšelį.

Ir staiga vėl. Vos tik samtis palietė krep
šelį, staiga visa sriuba dingo iš puodo ir 
atsirado krepšelyje, o žmogiukas palindo 
po krosnimi.

Ką dabar daryti? Virėjas nuėjo pas po
ną, skundėsi ir dejavo, bet ponas šį kartą 
buvo piktesnis ir pagrasino išvyti virėją iš 
namų, jei jis trečią kartą nepasielgs geriau 
su žmogiuku, negu abu pirmus kartus.

Virėjas grįžo į virtuvę, ir kai vėl puodas 
kunkuliavo ant ugnies, žmogiukas trečią 
kartą išlindo iš pakrosnies.

— Ar jau vėl čia, niekše? — suriko virė
jas. — Ponas man liepė tave užmušti, kai 
tik tu pasirodyti čia trečią kartą.

Bet žmogiukas buvo dar liūdnesnis, negu 
anksčiau.

— Nedaryk to, mielas drauge, — sakė jis.
— Ar nematai, kad ir taip man gyvent nė
ra lengva. O ką gali žinoti, gal ir tau ne 
visada seksis, o aš jau mokėsiu tau padėti. 
Mano žmona jau mirė, visi vaikai sunkiai 
serga. Pats galiu pakęsti, bet ką aš galiu 
duoti valgyti sergantiems vaikams? Ak, 
duok nors pusę šaukšto sriubos mano ma
žiuliams.

Virėjo širdis buvo ne iš akmens.
— Bet tik nedaugiau, — tarė jis ir ištiesė 

samtį sriubos.
Bet vos tik mažiulis palietė samtį, sriuba 

dingo iš puodo ir atsirado jo krepšelyje.
Drebančiu balsu virėjas pranešė ponui:
— Ir trečią kartą žmogiukas išvogė sriu

bą ...
— Nešdinkis iš mano akių, nenaudėli, — 

atrėžė ponas. — Kadangi iki šiol tu buvai 

geras virėjas, tai leidžiu tau pernakvoti 
dvare, bet kad rytoj tavo čia neliktų nei 
kvapo.

Ponas liepė dvaro ūkvedžiui eiti į virtu
vę ir išvirti pietus.

— Žiūrėk, jei tik neūžauga vėl pasirodys 
virtuvėje, nudobk jį vietoje.

— Gerai, gerai, — atsakė ūkvedis. — Aš 
jau neprašausiu pro šalį.

Kai sriuba jau* buvo išvirusi, žmogiukas 
ir ketvirtą kartą išlindo iš po krosnies.

— Ar jau tu čia vėl, niekše? — suriko ūk
vedis ir taip smogė samčiu žmogiukui į 
kaktą, jog tasai septyniais kūliais nusirito 
po krosnimi.

Pietūs netrukus išvirė, ir ponas skaniai 
papietavo.

— Dabar tas neūžauga jau daugiau ne
norės sriubos, — juokavo ponas su ūkve
džiu.

— Kartą prisvilo nagus, ilgai atsimins, —■ 
atsakė ūkvedis.

O virėjas ruošėsi kelionei. Anksti ryte 
susidėjo į krepšį visus savo daiktus, pasi
ėmė lazdą ir buvo beeinąs iš virtuvės.

Staiga žmogiukas vėl pasirodė virtuvėje. 
Jis atrodė dar liūdniau, o jo galva buvo ap
raišiota skudurais.

— Eikš, drauge, atsisveikinkime, — tarė 
mažiulis. — Aš šį tą padovanosiu tau at
siminimui.

Virėjas nusekė paskui mažiulį.

Po krosnimi jis rado gražius ir erdvius 
kambarius, kurie buvo pilni brangiausių 
daiktų ir indų.

Mažiulis prisivedė virėją prie sandėliu
ko, paliko jį už durų, o pats įėjo į vidų. 
Sugrįžęs padavė virėjui nedidelę labai gra
žią dėžutę ir tarė:

— Imk šitą dėžutę, ji bus tau atpildas už 
tavo gerą širdį. Jei kada nors tau ko reiks, 
išsiimk šią dėžutę, pabelsk rodomuoju pir
štu į jos dugną ir pasakyk savo norą.

Virėjas padėkojo žmogiukui už dovaną 
ir grįžo į virtuvę.

Prievaizdas jau buvo virtuvėje ir ruošė
si virti pietus.

Virėjas išsiėmė dėžutę, pabeldė pirštu į 
jos dugną ir tarė:

— Gerą kuprinę kelionei.
Tą pačią akimirką kuprinė buvo prie jo 

kojų. Virėjas beldė ir baldė pirštu į dėžu
tės dugną, išsiprašė visokių kelionei reika
lingų daiktų ir visus juos susidėjo į kup
rinę.

Ūkvedis iš nustebimo negalėjo nei žodžio 
tarti.

— Kur tu gavai šitą nuostabią dėžutę?
— pagaliau jis paklausė virėją.

Virėjas papasakojo ūkvedžiui, kaip žmo
giukas nusivedė jį į savo kambarius ir kaip 
jį apdovanojo kelionei.

Kai virėjas pagaliau iškeliavo, ūkvedis 
susimąstė.

— Kvailiems sekasi, — sušnibždėjo pats 
sau. — Turi tokią dėžutę, jog pusę pasaulio 
gali iš jos išprašyti, o prašinėja krepšių .. • 
Jei tik man pasisektų nutverti tokį daiktą, 
aš tuojau tapčiau tokiu dvarininku, prieš 
kurį mano ponas atrodytų paprasčiausias 
daržininkas beesąs.

Ir jis nusprendė pabandyti įsiteikti žmo
giukui. Tiesa, jis vakar jį gerokai nuskau
dė, tačiau juk jis galįs pasigerinti, ir visa 
bus užmiršta. Išviręs pietus, ūkvedis ilgai 
laukė žmogiuko, bet tas nesirodė virtuvėje. 
Netekęs kantrybės, pats ūkvedis sušuko:

— Ei, drauge, kur tu? Eikš į svečius.
Mažiulis išlindo iš po krosnies.
— Ko tu mane šauki? Man užtenka val

gių, kuriuos gavau iš virėjo.
— Bet jie jau atšalo, — atsakė ūkvedis.

— Paragauk sriubos.
Mažiulis paragavo ir tarė:
— Labai skani. Eikš, aš tau atlyginsiu už 

tavo gerą širdį.
Prievaizdas taip pat rado gražius kam

barius po krosnimi. Žmogiukas nusivedė 
jį prie to pačio sandėliuko ir davė jam to
kią pat dėžutę, kaip ir virėjui. Ūkvedis iš 
džiaugsmo net pamiršo padėkoti žmogiu
kui, išlindo į virtuvę ir nubėgo pas poną.

— Tik pažiūrėkit, kas atsitiks, kai pabel
siu pirštu į dugną, — gyrėsi jis ponui ir ro
dė dėžutę.

Jiedu abu sužiuro į dėžutę, ir jis pabel
dė pirštu į jos dugną.

Staiga iš dėžutės iššoko mažas žmogių- 
kas su geležine kuoka ir taip ėmė mušti 
poną ir ūkvedį, jog jiedu abu tuojau su
krito ant grindų. Kai ūkvedis pagaliau at
sipeikėjo, žmogiukas ir dėžutė buvo dinge.

Nuo to laiko niekas daugiau to žmogiuko 
nebematė tuose namuose.



Knygų leidėjo sukaktis
Jonas Rinkevičius, kuris da

bar gyvena Chicago] e, 6941 So. 
Washtenaw Ave., yra išvaręs 
platų lietuviškosios knygos lei
dimo barą.

Jis gimė 1887.V.16(29), taigi 
geg. 29 d. jam suėjo 65 m. am
žiaus ir jau 50 metų kai ėmėsi 
(1902 m. pradžioje) draudžiamo
sios lietuvių spaudos platinimo 
darbo.

1907 metais, tai yra prieš 45 
metus, pradėjo jis tuometinei 
periodinei spaudai rašinėti. 1909 
m. Seinuose ėmė knygas leisti 
ir ten išleido keliolika knygelių 
ir kalendorių 1910—1911 m., 
vardu “Prietelius”.

1911 m. pavasarį grįžęs, į Vil
nių, ėmėsi stambesnių leidinių. 
Leido “švyturį” (metraštis — 
almanachas 1912 ir 1913 me
tams), “Vaivorykštę” (dailiosios 
literatūros žurnalą), kurio iš
ėjo 6 knygos po 208 psl., ir lie
tuvių rašytojų raštus (Igno Šei
niaus, V. Krėvės ir kitų). “Vai
vorykštė” išėjo 1912 m., taigi 
prieš 40 metų.

Vadinasi, J. Rinkevičius turė
tų švęsti “keturgubą jubiliejų”, 
būtent: 65 metų savo amžiaus, 
50 metų kai prie lietuviškosios 
spaudos pritapo, 45 metų, kai 
plunksna ir rašalu tautos reika
lui dirbti pradėjo, ir 40 metų, 
kai išleido “Vaivorykštę”.

Pirmuoju knygų leidimo lai
kotarpiu 1909—1917 m. išleisti 
jo (paties J. Rinkevičiaus davi
niais) 184 leidiniai, 17,155 psl. 
apimties ir 580,000 egz. tiražu. 
(Čia nurodomo skaičiaus gera 
dalis 1916 metais sudegė).

Antrasis laikotarpis 1918 — 
1939 m.: 1054 leid'niai (131,055 
psl. ap. — 8,192,000 egz.). Apie
l, 000,000 egz. knygų 1939 m. 
sunaikino gaisras.

Aukščiau minėtu darbu nega
lima buvo pasitenkinti, nes 
anuomet darbo buvo daug, o 
darbininkų — maža: tad tie pa
tys turėjo įvairiose organizaci
jose (kultūrinėse ir ekonom’nė- 
se) dalyvauti, vaidilomis bei 
choristais būti. Ir J. Rinkevi
čius minėtųjų darbų negalėjo ir 
nenorėjo atsisakyti. Reikėjo 
dirbti po 16 valandų per parą 
(7 sava'tės dienas).

Be to, ne tik buvo išleista ne
maža krūva knygų, bet reikėjo 
ieškoti kelių, kad jos pasiektų 
skaitytojus ... Nelengvas buvo 
darbas. Beieškodamas būdų kny
gų platinimui, nekartą J. Rin
kevičius buvo biauriai išplūstas.

*
Baudž’alininkas Adomas Rin

kevičius, 2'5 metus maskolių ka
riuomenėje rekrūtu atitarnavęs, 
1833 m. grįžo gimtajin Avižie
nių kaiman (Utenos vals.). Pa
sistatė trobelę. Trobelės ir prie 
jos mažučio žemės sklypelio lais
vu savininku tapęs, vedė. Po ke- 
liolioks metų našliu likęs ir jau 
senyvo amžiaus būdamas, 1885
m. antrukart vedė, irgi nebejau
ną ir tokią pat bedalę kaip ir 
jis pats Grasiliją Mameniškytę, 
iš kurios 1887 m. gegužės 16 
(29) d. susilaukė penktojo šei
mos nario, kuriam Jono vardą 
davė. Taip atsirado šiame pa
saulyje msų jubiliatas.

Bedalių tėvų vaikams nesi
šypso j o laiminga ateitis... Bet 
vis dėlto šeima vegetavo, nes 
motina ūkininkėms verpalus 
verpė, ir už tai gaudavo čia bul
vių maišelį, čia grūdų underėlę 
čia vaikams pieno puodynėlę. O 
tėvas vertėsi medžio dirbiniais: 
šaukštus, samčius skaptavo, gel
das vedegavo bei kitokius medi
nius padargus dirbo. Savo pro
dukcijai realizuoti — dviejų 
žmogaus jėgų tempiamu veži
mėliu Utenos turgavietėn vež
davo. Sėkmės atvejais tėvai iš 
turgaus grįždavo patenkinti ir 
vaikams lauktuvių parveždavo: 
baltos duonos kepalėlį bei kitų 
gėrybių ... Bet dažnai grįždavo 
suvargę, susirūpinę, pilnu veži
mėliu atgal besitempia nereali
zuotų dirbinių ... Tokiais atsiti
kimais nebūdavo lauktųjų ska
nėstų. Reikėjo džiaugtis jei vai-
2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. 
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kai sočiai gaudavo juodos aša
kotos duonytės...

Taip beeinant “nerūpestin
gam” kūdikystės amžiui, 1894 
m. mirė Jono tėvas, svarbiau
sias šeimos maitintojas. Moti
nos, kaimo verpėjos menko už
darbio, net menkiausiam šeimos 
vegetavimui neužteko. Tad sep- 
tynerių metų vyras Jonas išėjo 
duonos pelnytis — piemenauti.

Vasarą atganius, leidžiamas 
pas daraktarką “mokslų” eiti .. . 
Dešimties metų sulaukęs, pės
čiomis į Vilnių nuėjo geresnės 
laimės ieškoti. Vilniuje mokėsi 
ir pats duonelę pelnėsi. Ten ir 
į kultūrinį darbą įsijungė.

*
Jono Rinkevičiaus darbui kny

gų leidybos srityje pavaizduoti 
pateikiame statistikos duome
nų, kuriuos esame gavę iši pa
ties jubiliato.
1. Jono Rinkevičiaus leidiniai 
išleisti 1909—1917 metais

1) Beletristika: 31 kn. pavad., 
4536 psl., 67,000 egz.

2) Poezija: 21 kn., 1548 psl., 
37,000 egz.

3) Dramatiniai veik.: 47 kn., 
2653 psl., 57,000 egz.

4) Vaikų literatūra: 34 kn., 
1278 psl., 57,000 egz.

5) Įvairios knygos: 22 kn., 
2118 psl., 183,000 egz.

6) žurnalai ir almanachai: 
“Vaivorykštė” (dailiosios litera
tūros žurnalas), “švyturys” met
raštis — almanachas 1912—1913 
metams, 2 kn. 590 psl.

7) Kalendoriai: 1910—1918

of a heater”Here’s why Dearborn is a ‘‘honey

Easy Terms 
Arranged

Famous
HIGH-CROWN BURNER

—a miser with gas meters, 
vlves you more heat on less 
AieL

GLO-BRITE RADIANTS
•—give abundant, floor
warming radiant heat in a 
jiffy.

100% SAFETY CILOT 
—shuts off gas instantly if 
supply is interrupted.

SMART STYLING
—beautifully designed, fin
ished in handsome mahog
any tone brown.

For heating comfort—gas has got it—and so has Dearborn! 
Fully vented ... fully automatic ... your Dearborn keeps 
temperatures always at comfort level. Just set it—and for
get it. Your Dearborn circulates clean, moisture-free, bone
warming heat throughout the room—chases cold from the 
farthest corners!

Approved by Peoples
Gas Light and Coke Company

BRUNO’S APPLIANCE and FURNITURE CENTER
1151 NORTH PULASKI ROAD SPAULDING 2-1066

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

COME IN — SEE OUR COMPLETE LINE OF FAMOUS DEARBORN GAS SPACE HEATERS

GUARAN
ELECTRIC APPLIANCE AND

FURNITURE COMPANY
2876 W. Cermak Rd. Phone: Bishop 2-3333 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

' BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS ’ 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr.
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

' ___________________ z

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’' 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (D “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6. 
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, i2 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas^ 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Indianapolis, Ind. — Buddy 

Hyer, 14 metų, kuris buvo pa
šalintas iš vidurinės mokyklos, 
kai jis nusikirpo “indijoniškai”.

metams (7 pavadinimai) 21 kn., 
3200 puslapių, 145,000 egz.

Iš viso 1910—1917 m. išleis
ta. 181 leidiniai, 17,155 psl., 
580,000 egz.
II. 1918—1939 metų leidiniai 
(Švyturio vardu)

1) Beletristika: 144 kn., 27,- 
680 psl., 456,000 egz.

2) Poezija: 24 kn., 2,948 psl., 
69,000 egz.

3) Vaikų literatūra: 45 kn., 
3,180 psl., 184,000 egz.

4) Dramatiniai veikalai: 65 
kn., 4,988 psl., 139,000 egz.

5) Įvairios knygos: 46 kn., 
6,784 psl., 378,000 egz.

6) Knygos liet, kalbos moks
lo reikalui: 55 kn., 9,804 psl., 
1,897,000 egz.

7) Knygos gamtes ir mate
matikos mokslui: 76 kn., 10,- 
996 psl., 1,234,000.

8) Knygos svetinių kalbų 
mokslui: 27 kn., 4,290 psl., 32'6,- 
000 egz.

9) Knygos geografijos moks
lui: 18 kn., 2,550 psl., 425,000 
egz.

10) Knygos istorijos mokslui: 
29 kn., 4,912 psl., 387,000 egz.

11) Knygos tikybos mokslui: 
15 kn., 2,225 psl., 280,000 egz.

12) Albumai: 16 leid., 1,028 
psl., 92,000 egz.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.<
--------------- -------------------------------------------------------- _ ---------- J

PASIMATYKITE SU STANLEY UTY1NU'

CARE-

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

TOTAL-CLEANSING

A^iįfour Adtat
••s Perfected agitator 

vitalizes water... gets 
i\/ out ALL the dirt!

COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

13) Paveikslai, žemėlapiai, 
atlasai: 28 leidiniai, 330,000 egz.

14) Muzikos veikalai: 168 
leidiniai, 1,632 psl., 185,000 egz.

15) Kalendoriai: 1919—1940 
metams (8 pavadinimai), 114 
leidinių, 21,475 psl., 1,030,000 
egz.

Viso labo: 1054 leidiniai, 131,- 
055 psl., 8,192,000 egz., iš kurių 
lietuvių autorių 824 leid., 98,- 
065 psl., 6,952,000 egz. ir sve
timų autorių 2'30 leid., 32,990 
psl., 1,230,000 egz. Ags.

A

M

now you can own

...the 
wonder 

working

Fully-Automatic Washer
NEW SHIPMENT JUST RECEIVED I 
No more wanting, no more wait
ing— here’s fully automatic

! washing at its effortless best. See 
us about your famous Whirlpool 
—now—before it’s too late!

The greatest features in automatic washing 
are combined exclusively in Whirlpool!
THRIFTY Stufo-IWUc/L

and the

Rum
saves sudsy water for 
EXTRA duty. Rinses 
seven separate times!

suH-rsisH dennuudov'
Lamp

Your own "washday 
sunbeam"! Floods 
freshness into wash.

... and a dozen more 
extra-advantages for 
CLINIC-CLEAN washes 
and trouble-free per
formance;:; including 

.Whirlpool’s 5-Year 
Warranty on 

Transmission!

NOW AT
, ■■ ■>

STEP-SAVING djcfelonc 
z Siqnoi 
No need to watch- 
the-wash ... signal



I 
I 
I 
B 
I 
I 
I 
I 
I 
I

at
I Sensational New Advanced Design Appliances

CO■from, p|^| |

Exclusive

Philco 925

■ •amsrkmhbE;

asas

CHEESE KEEPER
Preserves cheese flavor, prevents 
moisture loss and mold growth for 
weeks—as recommended by U.S. 
Department of Agriculture.

REFRIGERATORS J? $ fl
AS LOW AS (fį?

See the amazing new Cheese 
Keeper that keeps cheese fresh 
for weeks! The Butter Keeper— 
the huge space to keep many 
foods at your fingertips. Compare 
Philco’s fully adjustable shelves, 
and beautiful new "Key Largo” 
color styling. Nothing like it for 
convenience, value at the price.

NEW EASIER
PAYMENT TERMS

MXPS
• <■>

LOWER DOWN PAYMENT
LONGER TIME TO PAY

NEW PHILCO 
HOME 

FREEZER
Pays for itself with 

Food Savings

Yes, saves enough on 
food to quickly pay 
its cost. Easiest-to-use 
homefreezereverbuilt. 
E xclusive sloping front 
design. Storage bas
kets . Floodfight. Philco 
GH -122, holds 435 
lbs. of frozen foods.

NEW PHILCO

ELECTRIC

RANGE

with 
exclusive
PHILCO 

SLOPING 
FRONT

Greatest electric 
cooking advances 
in years. Quickset 
Timer, Built-in Jiffy 
Griddle, Broil- 
under-Glass. Yours 
only in a Philco. 
Model 428 or 427.

Makes automatic cooking 
so easy, a child can use it.

32-page Election-Convention 
Guide., Packed with infor
mation. Yours for the ask
ing while |our supply lasts.

1 . 
pHUCO^

Big Extra 
Trade-In 

Allowance
For your old radio or 
small screen TV set.

I11 the public interest.we join 
with PHILCO in bringing you .the

POLITICAL CONVENTIONS^; 
and ELECTION RETURNS

New 1952 Philco TV from

!199’?
FEDERAL TAX EXTRA

in TV History!

Federal Tax Extra

Tune in B C-TV

Thrilling new Philco Model 
2121 with full 215 sq. inch 
picture and Built-In 
Aerial. Buy now and follow 
the political campaign on 
a Balanced Beam Philco.

with TV’s Greatest 
''Power Plant” and the 

Famous Colorado Tuner

FREE$ Refreshments
Courteous Salesman to Serve You

OPEN MONDAYS & THURSDAYS TIL 9 P. M.
__^jjj^QS^CHlCAGO 8, ILL, —ŠEŠTADIKTJ,, BIRŽELIO 1952
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HURRY, HURRY! THE GAS PERMITS 
WILL SOON EXPIRE. GET YOUR

A. MORKUS

GAS HEATERS NOW! ATKUTUSIOS VOKIETIJOS MIESTUOSE

kitchen HEATERS
OUT'HEW! , 

L’EM ALL!^

AUTOMATIC

3į^p^RTj^TTNEST PERFORMANCE

CtNWAUA.: ■ ■

DESIGNED AND Bl

KITCHEN AID

• Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmaker

• Heavy cast iron inner construction and cooking top

e Genuine Porcelain matches your gas or electric range

COOKS
TO PERFECTION

THE HEATER 

THAT BECOMES 

YOUR

KEEATS 
UP TO 3 ROOMS

nssw
į gwesyoua If| I® ^į[£®GETS to the bottom of the cold floor problem

BUILT-IN BLOWER 
FOR 

SUMMER COMFORT

Mačiusiam hitlerinės Vokie-, sustoti vidurinės ir pietinės Vo
kietijos miestuose, kuriuos pa
žinau nuo senesnių laikų. Paly
ginti, mažame Wurtembergo 
srities universitetiniame mies
tely, kurį paskutiniu kart ma
čiau vos prieš trejetų metų, ra
dau nemažiau trisdešimties 
naujų pastatų. Naujas maudy
mosi baseinas, du nauji kinai, 
eilė naujai atidarytų krautuvių 
ir aludžių. Visiškai, neblogi pie
tūs, už kuriuos Chicagoje arba 
Paryžiuje tektų mokėti apie 
pusantro dolerio, tame provin
cijos mieste kainavo lygiai pu
sė dolerio. Neveltui vokiečiai 
savo propagandinėse brošiūro
se kviečia anglus, kurie dar vis 
praktikuoja pas save maisto 
korteles, į Vokietijų .. . sočiai 
pavalgyli ir atsiganyti. Vokie
čiai, kurie dar 1946/47 metais' 
su pavydu žiūrėjo į tremtinių 
pieno miltelius ir konservuotų 
žuvį...

Pasižvalgius po vakarų Vo
kietijos miestus, kurie nors ir j 
lėtai, bet užtikrintai keičia ka-I 
ro baisumus primenantį veidų, 
pavarčius vokiškus laikraščius, 
kuriuose atsispindi taikaus ir 
turtingo gyvenimo vaizdas, ap-! 
silankius pilnuose studentų: 
universitetuose, pilnose lanky
tojų užeigose, pilnose prekių ir j 
pirkėjų krautuvėse, gaunasi 
įspūdis; kad šiandieninė vaka
rų Vokietija vėl atsistojo ant 
kojų ir progresuoja dideliu 
greičiu. Stebėtojai tvirtina, kad 
šia būkle dauguma vokiečių yra 
patenkinta. Esą, tik vieno šių 
dienų vidutinis vokietis pasi
genda: kariškos uniformos. At
eina šventės, ateina iškilmes ir 
nieks neprazygiųoja išvalyto-, 
mis nuo griuvėsių ir atsistatan- j 
čiomis gatvėmis, ir nicks Iran-Į 
kaus maršo nesub.ūbnija, kad 
net langai sudrebėtų, kuriuose 
nušvitę moterų veidai gėrėtųsi,

(Tęsinys 6-ine pusi.)

DIDELIS SUPIRKIMAS ir IŠPARDAVIMAS
— SUSTOK! ŽIŪRĖK! SKAITYK IR 
NEPRALEISK ŠIO IŠPARDAVIMO

Get the same patented inventions which 
make Sieglei' Oil Heaters nationally famous

TWO-IN-ONE HEATMAKER -fc TROPICAL FLOOR HEAT 
HEAVY DUTY CAST IRON CONSTRUCTION

o Summer cooling built-in blower • Lifetime Porcelain finish
® Pyrex fireplace glow front 9 Complete—no extras to pay
APPROVED FOR USE IN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT 

AND COKE. FROM COAST TO COAST BY AMERICAN 
GAS ASSOCIATION

Glaser’s Furniture
and Radio Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jiel norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų, jums poiisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
■‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

pilniausiai apdraustą apsaugą . . 
draugiškiausią patarnavimą.

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir

■ <avihg» SAeA«N
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ir 
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liauno verio, iš kur turėjo-, 
skristi lėktuvais į Berlyną., 
prancūzų ir belgų pareigū- 
paviršutiniš'ko patikrinimo1

tijos tragedijų, jos miestų griu
vėsius ir jos žmonių skurdų 
šiandien gali kilti mintis: iš kur 
toje tautoje tiek energijos ir 
tiek optimizmo. Iš tikrųjų — 
Vokietijų sunku atpažinti. Kai 
pakeliui į Berlyno “Laisvųjų 
Žurnalistų Kongresų” sustojo
me kelioms valandoms per pa
skutinį karų beveik visiškai su
naikintame Hannoveryje, ma
no draugai, kuriems teko ilgo- O 7 o
kai po karo tame mieste gyven
ti, negalėjo atsistebėti: nauji 
namai, nauji bulvarai, naujos 
krautuvės, nauji automobiliai, 
naujos prekės...

Išdidūs vokiečiai baisiai rim
tais veidais eina į darbų ir grįž
ta iš darbo, linksminasi baruo
se ir šoka kabaretuose. Visur 
tvarka ir visur senas vokiškas 
pasipūtimas. Niekur aš nema
čiau tokios pernelyg rimtos ir 
nuosaikingos gatvės minios, 
kaip Vokietijoje. O toje rimto
je minioje pats rimčiausias če- 
batuotas policininkas ir jis toks 
rimtas, kad net užkalbinti 
nedrųsu.

Turi būti tvarka ...
Tas vokiškas rimtumas 

tvarkingumas metasi
ypatingai tada, kai važiuojama 
į Vokietijų iš vakarų, atseit, iš 
romantiškojo pasaulio. Lengvu
mų ir nerūpestingumų mėgstan
tiems prancūzams jis dažnai 
pasidaro nepakeliamas ir kok
tus. Savo scenose jie kiekviena 
proga stengiasi pajuokti tų vo
kiečių savybę, nors kai kieno 
teigimu, kaip tik tas vokiečių 
pareigingumas ir tvarkingumas 
buvo ir yra bene svarbiausiuo-, 
j u jų greito atkutimo ir atsista
tymo faktoriumi. Mes jį labai 
ryškiai pajutome traukiny, per-, 
važiuodami Vokietijos sienų.

Mūsų kelionė iš Paryžiaus tę
sėsi per pietinę Belgijų, Kolitų, 
iki 
me 
Po 
nų
mes patogiai susnūdome mink
štose II klasės sėdynėse. Apie 
vidunaktį staiga triukšmas. 
Kaustytų batų žingsniai, atida
romos durys, uždegamos švie
sos ir vokiškas, kariškų tonų 
primenantis, įsakymas: doku
mentus ir viską, kas apmuitin- 
tliina. Suprancūzcję dypukai 
žurnalistai pradėjo skųstis, kad 
jie išsigandę. Esu, Prancūzijoje 
neįprasta prie tokio triukšmo 
ir tokio staigumo. Jie manę, kad 
karas prasidėjęs ir atominė 
bomba kažkur netoliese nukri
tusi. Apkvailintas vokietis vei
kiausiai suprato šitų pastabų 
ironijų, nes vienintelis ir švel
nus jo atsakymas buvo: tvarka 
turi būti.

Prasidėjo tikrai (tvarkingas ir 
itikrai kruopštus patikrinimas. 
Nors iki šiol nemaža buvau ke
liavęs, bet tik ant vokiškos sie
nos pirmu kart sužinojau, kad 
mano pasas nepasirašytas, kad 
trūksta mano parašo kairėje ir 
dešinėje, kad gimimo vieta ne
aiškiai pažymėta... Su kitais 
maždaug ta pati istorija. Vokie
čių pareigūnams tvarkingai tik
rinant dokumentus, atėjo vo
kietė ir dideliu šepečiu tvarkin
gai iššlavė mažų popieriukų, 
’kuris per kažkieno neapsižiū- 
irėjima (buvo numestas mūsų 
Skyriuje ant grindų. Įvažiuojant 
į Vokietijų, įturį būti tvarka ..., 
Tatai galutinai įsiutino kelei
vius.

— Ar karantino nebus įva
žiuojant į Vokietijų? — vienas 
jų užklausė.

— Ne, nebus — bandė švel
niai aiškinti pareigūnas.

— O nacių laikais būdavo — 
dėstė kažkas. — Ot, tada tai 
bent tvarka viešpatavo Vokie
tijoje.

Vokiečių pareigūnai išėjo iš 
skyriaus įsižeidę.

Vokietija vėl atsistoja 
ant kojų

Grįžtant, kiek ilgėliau teko
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SPECIALES KAINOS!

NAUJI TOPPERS ir ILGI PALTAI. Mie
ros 12 iki 20. Vertės iki $29.95 $--| 
Šiame išpardavime tik .............. ■

Jūs negalite pralenkti šio.
Kitos specialiai Įkainuotos grupės.

MOTERŲ EILUTĖS Vėliausių madų sti
liai. Vertės iki $39.95 $ 1 !
tiktai už ................................ . ■ ©"

2 POROM KELNIŲ EILUTĖS, vertės iki 
$65.00 už vieną sensacingai 
žemą kainą ............. ,..................

Kitos specialiai įkainuotos grupės.

Nereikia nieko įmokėti! Jūs laiminei, kad 
mes padarėme šį specialų supirkimą! 
Mes niekad negalėjome pasiūlyti tokio 
didelio p?s’rink;mo naujų madų suknelių 
visose spalvose ir audekluose, kurie jums 
patiks už žemą? kainas! Ateikite ir su
taupykite pinigų.

MOTERŲ SUKNELĖS. Gražiausi stiliai 
ir spalvos. Vertės iki $12.95

Miercs 12 iki 20, 14V2 iki 24¥2, 33 iki 41. 
Kitos specialiai įkainuotos grupės.

Niekad pirmiau nebuvo tokių vertybių. 
Nieko nereikia įmokėti!

LEISURE JACKETS Išver
čiami ir reguliarūs .................
Kiti kainuoja iki .................... .

$ 1Q-95

......  $24.95

SPORTO MARŠKINIAI
Garsūs “Marlboro” .................. $3.88

SLACK IŠPARDAVIMAS JAMBOREE
gabardine. Mieros 28 iki 42. 
Pataisymai nemokamai ...........

SENSACINGA PASIŪLA!
Mieros 12 iki 20. 100% vilnų. Gabardine, 
flannels, sharkskins ir novelty audeklų.

Kitos specialiai įkainuotos grupės.

6500 SO. HALSTED STREET
ŠEIMYNIŠKAS MADŲ CENTRAS 

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

CONVENIENT BUTTER KEEPER

ROAST-DEEP MEAT KEEPER

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;
GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

BUY WITH Afl EYE t 
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! ' 
That’swhy You Can I, 
Be SURE ... If It’s 
WESTINGHOUSE

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself..; 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING
♦Trade Mark s- \

you can sure..if iTsAAcstiiighouse

GUARANTEED ELECTRICAPPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
2876 W. Cermak Road • Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ATOSTOGININKŲ ATYDAlf 
Padarykit Rezervacijas Dabar!

1 ir 2 kambarių viešbučio butai 
—3 kambarių dvigubi—5 kamba
rių namai. Visi nauji ir moder
nūs. Patogumai bet kurio dydžio 
šeimai. Dienoms — savaitėms—ar 
sezonui. 22 laiveliai, puikiausias 
žuvavimas.

Kuopos, Klubai ir Organizacijų 
Grupės laukiamos kasdien arba 
sekmadieni; nebrangios kainos. 
FRITZSCHE ESTATE 
Rte. 120, Lily Lake Pietų Pusėje.

McHENRY 560-M-2L . Z
VARTOTI 

AUTOMOBILIAI 
Visų išdirbysčių. 

Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1545

HEMOR0IDA1
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCkery, 
D. C., N. D.

791] South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6212

j SIUNTINIAI ILIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus 

o
100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLES 

ir t. t.
®

Jūsų gipiinės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL ’
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. ' ----------  —:-------- j

Ikwisssaasa n

MILDA BUICKSALES
907 West 35th Street

I A fa velt e 3-2022

---—_______________ _



OVAL
Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
Skid Protection! Ths U- $•

and Traction-holds where tires 
never held before! Stopping 
power end skid protection be- 
yond ail previous standards.

Blowout Prevention1.
^rteU.S.ROVMNTLONUFE-TUBE
M The only tub’ thol

outs before they tires!
doubles the strong h

Sf////\ Strong enough » y 
loaded cars without tires.

NYLON

Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

O We pay you for every mile left in your present - 
tires—old or new—as you invest in this super 
tire life and safety I

9 We give you special easy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122
I US I
ROTAI

^milini i > 111111111 a 11111 f 111111111111 n 1119 h 111 h 111111111111111111111111:11111111 i'i 1111111111111111111111111 i 111111111 ■ n 1111 h 1111 n 1111111IDEAL FATHER’S DAY GIFT! IDEAL GRADUATION GIFT!
Available now at GARRICK MUSIC SHOPS

WK
ta&fi SV ICI

of\
Vocal ie.us.

What a Friend We Jave
Holy. Holy, Lord G RpfA Record.

. Ct 75 - Ok 5'i’’
R,‘" v Record • «.00 ^gsS“
Unbreak*

ILOVETO TELL 
THE STORY 

Eight Beloved 
Gospel Songs 

ANDREWS SISTERS 
With Orchestra directed bv 

VICTOR YOUNG
Softly And Tenderly—|n The 
Garden-Let The Lower Lights 
Be Burning-Others

$JJ$ - Ro™ 3U06b,"inOi’1' Re“”d5 • 

Unbreokoble Re<0,d* . SV’"’ PI°V

‘ora Haggard, Con^c.o (Mix?d
Robert Baker SMD ntrk ^!n3w°ld. Arranger 

(Volume 1) Jesus’ iT G'°nd °'3°n 
į A Foundation—Others—*ivol Firmh^?^7^^2)Roeko,A- 

9 202 Th M

’•702 . Three 45 RPM Unbreokobl. Record. . $2 90 (Vol „ 
4874 ’ T-.. .0-incb 78 RPM Records. $3.30 į 0'’ 2' 

Vol. 1 also available in 78 RPM and 45 RPM

PRECIOUS MEMORIES
Songs of Hope and Faith 

Featuring BILL KENNY of THE INK SPOTS
It Is No Secret—Ave Maria (Sung in English) 
(Franz Schubert)—Others

ALBUM A-854 • Four 10-inch 78 RPMI Records • $4;15 
ALBUM 9-234 • Four 45 RPM Unbreakable Record. • 53.75 
DL 5333 • 10-inch Long Play Unbreakable Record 53.00

i - FOtfX
A cipt w IWXS

■nW, DID RkW.111 H
CROSS ■ 

favorite Sacred Sot?5 g| 
į ERNEST TCBB | 
I Vow' Instrumental W 

1 Accompaniment Į
į w- 
A«»>/•, (“*»*1 

H R“0'4’ •Onii Unbreokobl. R“’"1'
F.OU$3 75-Dk 5334 • lOAecb kon, 
P)0y. Unbreokobl* R«»'*

$

co

^Ni>£RFUL 

FVORHS J 

-MILLS M brothers frf
-> Voco| w.fh

lhe Old bugged « 
Cross-Now The 
%°y '* Over- 
Others

ALBUM A-859 • c ,
Records • $4 ir °Mm J2 in<h 78 RPM O 
Four 45 RPM II 7 9.230 e• «-1"-0Li,53U3n7b,e.O\O0b'.' Rer’rd! 1 
Floy Unbreakable ’•r.’0d’in.'hA«"9 f 

i 53.nn Eg;

ABIDE WITH MB • JACK OWENS
.. J r-o.nol Lnnos with THE VESPER $INGER$Favorite Hymns and Gospel songs

Vocal with Organ and Piano Accompaniment 

Abide With Me-My Faith Looks Up To Thee-Others 
stnilM A.838 • four 10-inch 78 RPM Records • $4.’.$

Al RUM 9 218 • Four 45 RPM Unbreakable Records • $3.7$ 
DL 5197 • 10-inch long Ploy Unbreakable Record • $3.00

5%

IN HEAVENLY LOVE ABIDING 

HYmns from
he Christian Science Hymnal
AT ,B~Sun9 by FEllx knight with 
Ashley B. Miller A.A.G.O. Oraani ,

album A 8naryfBal<er Eddy'$ Hy""«-Other* 
album Vs’? ;ou?« R%"'u7b’ TMRTd$ * $4,S 
°t53».,o.;n.hL0::RF0y;n^ k :

Jhjnin5^?tai5t

Cowboy Spirituals Sung and Played by 

Į e. THE CASS COUNTY BOYS
Smgtng with InUrumenfal Accompanimenl

ALBUM 9 At®? t F’“A ’O iBth 78 RPM Retards • $<.15 t DL 5344?. 10 ; F?“,r 4J ^breakable Records • $3.75 
į . ,0' "<h lon9 pl«» Unbreakable Record • $3.00

QUA eJoadbent 1
Ą 1 

,eW 

i 4V^.7?b'-$
n "m3 Rr0\o->"‘'\v#."9 $3°ot 
S3 5T>3 Lnble Re<e'° £3 llnbie°Uobl

aGARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison Street SAcramento 2-2025
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
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ATKUTUSIOS
VOKIETIJOS

MIESTUOSE
(Tęsinys iš 5-to pusi.) 

savo sūnų ir brolių lygiu žing
sniu . ..

Jeigu, tačiau, vakarų Vokie
tijoje jaučiamas normalaus gy
venimo vaizdas ir jeigu viduti
nio vokiečio ambicijai paten
kinti, gal būt, trūksta tik uni
formos ir maršo, tai atsiradus 
sovietų apsuptoje Berlyno da
lyje, įspūdis pasikeičia. Tiesa, 
ir čia atkutimo žymiu yra. At
ėjus nakčiai vakarinės dalies 
centras sumirga reklamomis, 
suvirpa naktinių klubų ir šokių 
salių muzika, suskamba išsi
puošusių moterų juoku. Bet ir 
los reklamos, ir toji muzika, ir 
tas juokas, deja, ne vokiškas ir 
ne vokiečiams ... Berlyno cen
tre linksminasi okupantai ir 
turistai. Berlyniečiai jau seniai 
yra užmiršę linksmybes ir, at
rodo, negreitai jas prisimins.

Berlyniečių netikrumas
Teko pasikalbėti su keletu 

senųjų miesto gyventojų, kurie 
išgyveno bombardavimų baisu
mus, pokario badą, ligas, epi
demijas, sovietų blokadą ir, ku
rie taip pat ir šiandien kantriai 
neša ant savo pečių visus šio 
padalinto miesto sunkumus. 
Gaunasi įspūdis, kad pati bū
dingiausia berlyniečio savybė, 
kuri virto net jo charakterio 
dalimi, tai yra netikrumas. Ne
tikrumas rytojumi ir, iš viso, 
ateitimi. Kiekvieno berlyniečio 
psichikoje glūdi tikrovė, kad 
betkokio konflikto atveju so
vietams užtektų poros valandų 
pašalinti tas neskaitlingas va
kariečių įgulas, kurios šiandien 
vakarinei Berlyno daliai garan
tuoja laisvę. Vargu, ar pasisek
tų išgabenti lėktuvais net užsi
angažavusius veikėjus, o apie 
pilną masę nėra ko ir kalbėti. 
Toji grėsmė ir tas netikrumas 
jaučiamas kiekviename berly
niečio pokalby ir elgesy. Gal 
būt, kaip tik del to berlyniečiai 
yra tie reti žmonės, kurie ma
žiausiai politikuoja. Jie tiesiog 
nemėgsta politinių temų. Jie 
net pyksta, kai juos kas pava
dina “demokratijos avangardu” 
ar, apskritai, kovotojais. “Leis
kite mums gyventi ir nesiekite 
mūsų su politika”. Jų pačių 
tarpe dabartinis miesto burmis
tras už savo vedamą politinę li
niją yra smarkiai kritikuoja
mas. Girdi, politikos mes turi
me iki ausų ir mums dėl to ne
bus geriau, kad pasaulis apie 
mūsų padėtį daugiau rašys. 
Mes norime pasaulio opinijoje, 
visų pirma, išsidirbti markę, 
kaip specifinės Berlyno pramo
nės gaminių tiekėjai. Savo pra
monės gaminiais mes norime 
išsikovoti vardą pasaulio rin
kose ir toje plotmėje su pasau
liu santykiauti. Pagaliau, tik to
ji sritis mums gali garantuoti 
gyvenimo lygio pakilimą ir pa
naikinti nedarbą, kuris sudaro 
labai rimtą ūkinę problemą. 
275,000 bedarbių vakariniuose 
Berlyno sektoriuose, kurių ben
dras gyventojų skaičių nesie
kia, gal būt, nei dviejų milijo
nu, vra didžiausias siu dienu C 7 i. v
Berlyno rūpestis.

Blokada
Kitas dalykas, ko labiausiai 

berlyniečiai bijo, yra blokada. 
Tam tikra prasme blokada gal 
net stipriau psichiškai veikia, 
negu bombardavimas, kuris pa
sižymi trumpalaikiškumu, at
seit, tęsiasi tik valandomis. Blo
kados atveju nervinis įtempi
mas tęsiasi savaitėmis. Maitina
mas! beveik išimtinai pieno 
milteliais ir kitokiu koncen
truotu maistu, kuris po ilgesnio 
vartojimo pasidaro nepaken
čiamas. Pagaliau, ir to pačio 
koncentruoto maisto nepajėgia
ma pristatyti pakankamai. Be 
to, nervinis įtempimas. Jeigu 
mums buvusi Berlyno blokada 
sudarė įdomią sensaciją, kuri 
sukūrė politiniam žodynui nau
ją, būtent, “oro tilto” sąvoką,

tai patiems berlyniečiams ji bu
vo sunkiai pakeliama našta, 
kurią jie prisimena su pasibai
sėjimu.

Buvo įdomu ištrūkus iš kon
ferencijų salių pasibastyti po 
išgriautas, ištuštėjusias Berly
no gatves ir aikštes, kurios 
anksčiau didžiavosi savo puoš
numu ir paminklais, o šian
dien primena kapines. Didžių
jų bulvarų tuštuma tiesicg klai
ki. Gražūs medžiai, kurie juos 
puošė, tapo kirvių aukomis .dar 
bene 1945/6 metų žiemą, kai 
Berlynas šąlo ir kai kiekvienas 
pagaikštis ar anglių gabalas bu
vo keičiamas į duoną. Savival
dybės pastangų dėka prieš me- 
tus-kitus susodintos naujų me
delių eilės skurdžiai kyšo iš 
plytų nusagstytos žemės ir ne
greit dar jos teiks pavėsį pra
eiviui. Griuvėsiai, sukrautu į 
taisyklingus blokus ir tiksliai 
suskaičiuotų plytų krūvos, 
Cbarlolenbergo susprogdinti 
bunkeriai, skurdžiai apsirengę 
ir apatiškais veidais praeiviai 
— tai įprastas šiandieninio Ber
lyno vaizdas, kurio visuma pri
mena karo klaikuma. c

Propaganda
O tarp tų griuvėsių monu

mentalus raudonosios armijos 
(Britų zonoje) kareivio pamin
klas, kurį dieną naktį saugoja 
ginkluoti raudonarmiečiai, ir 
esant vakarinėje Berlyno daly
je, primena šio miesto apsupi
mą. Pagaliau, gi beveik kiek
viena ilgesnė Berlyno gatvė 
baigiasi nevisai simpatišku už
rašu: “Jūs paliekate amerikie
čių (ar britų, ar prancūzų) sek
torių”. Prisiartinus prie sovietų 
sektoriaus, metasi į akis di
džiuliai raudoni plakatai, ku
riuose galima skaityti įprastus 
sovietų šūkius apie taiką, apie 
Vokietijos suvienijimą, apie ko
munistų partijos pranašumą, 
apie Staliną ir 1.1. Vakarinėje 
gi pusėje taip pat nesnaudžia
mą. Potsdamo aikštėje, kur su
sikryžiuoja trijų sektorių sie
nos, stovi didžiulė, į sovietų pu-

(Tęsmys 7-ame pusi.)

No Matter
How Young or 

How Old..,
He Rates

MODERN
GIFTS
LIKE

THESE
New Parker "SI*
The world’s most-wanted 
pen . . . with exclusive 
Aero-metric Ink System 
$15.00; set with match
ing pencil $22.50.
Flaminaire Lighter
Precision-built new gas 
lighter gives 6 months of 
lights without refueling. 
Distinctively different. 
$14.50.
Gold Tie Clip
Wide selection of hand
some 14-K gold tie clips, 
smartly styled in new 
designs. $50.00.
Gold Watch
Dependable 17-jewel 
accurate movement, in 
an unusually rich, gold- 
filled case with alligator 
strap. $85.00.

American Furniture
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

YOU CAN BE SURE.„tF IT,S

$ 19995
ter. no flop-oweri The ,.super-P2^ 
Westinghouse chasss 
dear 
areas!

M/t/ Westinghouse mnvssioH 
with

No other make has this advanced eą- geSSg! Yet its added aųoymentK

Electronic Clarifier gnres you dearer 
befora ...««»

w McnutB
with fanioos Single Did

^astic table cabinet Model 66513©.
m COLOR ... M**©* O***- Whoa SS

I ’ '<0 WEEKS TO PATt

TTELEVISION - CAMERA
▼ V A-zl. 1. - APPLIANCE STORES

2609-11 W. North Avenue HUmboldt 6-0290

P londay and Thursday Evenings until io p, ]yjo Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY TV



WHITE BEAR
WHITE, BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WH'ITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR
WHITE BEAR

Lietuvių alaus darykla prie Chicagos

WHITE BEAR BREWING CO., Inc.
Thornton, Illinois. Tel. Thornton 5539 v

IŠLEISDAMA

> BEAM
EUROPEAN STYLE

PilsnerBeer

sveikina visus tautiečius ir dėkoja visiems, kurie 
prisidėjo prie įkūrimo vienintelės lietuvių alaus 
i daryklos Amerikoje

w

w

w

Mūsų lietuviškas alus, lygiai kaip ir žinomasis europietiškas Pilzeno alus, 
gaminamas tik iš miežių salyklus, importuotų ir vietinių apynių, specia
lios mielių kultūros ir artezinio šulinio vandens. • Nevartojami chemi
kalai ir alus rūsiuose išlaikomas 90 dienų. Toks alus turi gerą, malonų 
skonį ir sveika gerti. Visi, kurie dar nepamiršo gero europietiško alaus 
skonio, kviečiami paragauti WHITE BEAR BEER ir įsitikinti, kad alus 
tikrai lietuviškas.

Alaus sandėlininkai

FRANK P.JURGILAS 
LEO NORKUS JR.
A. B. PETRONIS
J. J. SAPITAVIČIUS
ED, ŽILEVIČIUS
JOE CADA
JUOZAS ALISAUSKAS

950 W. 36th St.
3412 S. Lowe Ave.
2 E. 103rd Pl.
2504 W. 69th St.
12209 S. Emerald Ave.
2001 W. Canalport Ave.
1441 S. 49th Ave. Cicero

7-1638
6-4087
5-9200

Phone Y Ards
FRontier
PUllman
GRovehill 6-8247
WAterfall 8-3354
HAymarket 1-9777
OLympic 2-9463

W
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JOYCE SHOE STOKE
pateikia

Tėvo Dienos Specialus 
Čeverykus, kurie padaryti Vienam 
Tikslui... padėti žmogui pasilsėti ir 
būti laimingu. Čeverykai išeigai ® dar
bui ® žaidimui.

taipgi
Didelis pasirinkimas šliurių ir Arch 

Supports.
10% nuolaidos su šiuo skelbimu.

3409 SO. HALSTED ST0 
NATE BERHOLTZ, Savininkas

Valio! ponai ir ponios! Pasi

matysime “Naujienų ’’piknike 

birželio 22 d. Liberty parke.

shingtsne.

SPECIAL FOR

JUNE 5, 6 and 7

SIM OutUstYewJ
back again at

NEW LOW PRICE!

at all-time low

BARGAIN PRICE!
• Top Quality Features

• Factory Fresh

Look! We’ve got a special shipment of EASY Spin* 
driers at an all-time new low price. Don’t miss it. 
Packed with deluxe features. Two tubs do a week’s 
wash in one hour. Power-rinses clothes cleaner . .. 
whirls out 25% more water. Washes whiter with 
gentle thorough washing action. Come in. Buy this 
bargain today!

f OTlfy' Model 19SA

and your old washer

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
OPEN MONDAY AND THURSDAY UNTIL 9 P. M.

QUANTITIES ARE LIMITED! GET YOURS TODAY!i
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 7, 1952

ATKUTUSIOS
VOKIETIJOS

MIESTUOSE
(Tęsinys iš 6-lo pusi.)

sę nukreipta konstrukcija, ku
ri, atėjus nakčiai, šviesų pagal
ba patiekia rytiečiams politines 
žinias, objektyvių informaciją, 
na, ir truputį paagituoja. (Pra
nešimai apie L. Žurnalistų kon
gresą buvo taip pat perduoda
mi į sovietų sektorių). Ne kur 
kitur, bet bene Potsdamo aikš
tėje ir judėjimas ypatingas. Ka
dangi kai kurios maisto prekės 
sovietų zonoje yra pigesnės, tai 
nemaža Berlyno vakariečių šia 
proga nori pasinaudoti ir pu
siau juodas šmugelis vyksta 
nemažu mastu.

Sovietų agentai grobia 
žmones

Didžiausias tačiau šmugelis o 
vyksta prancūzų zonoje. Ir ne 
kuo kitu, kaip žmonėmis. Ka
dangi prancūzų sektorius iš da
lies neišgriautas ir, svarbiausia, 
pasižymi siauromis, triukšmin
gomis gatvelėmis, per kurias 
raitosi kartais sunkiai pastebi
ma siena su sovietais, tai dau
guma incidentų jame ir vyks
ta. Bene didžiausias nuošimtis 
sovietų agentų praktikuojamų 
pagrobimų buvo atliktas kaip 
tik prancūzų sektoriuje. Pakliu
vusių pagrobimo keliu į sovie
tų rankas vakarinio Berlyno 
veikėjų skaičius, rodosi, siekia 
šimtus. Vien tik vakarų Berly
no žurnalistų sovietai yra pa
grobę ne mažiau poros desėtkų. 
Iš kitos pusės, dažni komjau
nuolių ir komunistų įsiverži
mai, kurie ypač pagyvėja apie 
gegužės 1-ją, taip pat vyksta 
prancūzų sektoriuje arba minė
toje Potsdamo aikštėje. Vienas 
tokių įsiveržimų vyko kaip tik 
žurnalistų kongreso metu. Po
licija ir kariuomenė turėjo 
daug vargo, kol aptvarkė 20,000 
įlūžusią ir skrupulų nežinančią 
minią.

Berlyne gyvena keli lietuviai
Įdomu, kad toje nejaukioje 

atmosferoje, kuri būdinga Ber
lynui, gyvena keletas lietuvių. 
Su vienu jų turėjau progos iš
sikalbėti. Vokiečių pilietybės 
turėjimas kol kas garantuoja 
saugumą. Dirba vokiškoje įstai
goje. Norėtų persikelti į vaka
rus, bet iki šiol neprisirengęs. 
Bene svarbiausia to neprisiren- 
gimo priežastis, tai jo turimas 
neblogai atlyginamas darbas. 
Nors iš kitos pusės, žmogus su
sirūpinęs savo dukters ateitimi. 
Lietuviškos aplinkos nebuvi
mas, vokiška mokykla, vokiška 
draugystė — visa tai daug pri
sidėjo, kad nors ir abu tėvai lie
tuviai, duktė nebenori kalbėti 
savo gimtąja kalba. Esą, vokie
tukai juokiasi ir pravardžiuoja 
lenkaite. O Vokietijoje ką nors 
pavadinti lenku, tai beveik tas 
pats, kaip išplūsti. Taip ir gy
venama iš dienos į dieną.

Berlyne teko išbūti vos ket-

vertą dienų. Bet po trumpo lai
kotarpio visiškai užtenka, kad 
pradėtum bodėtis šiuo suskal
dytu ir slegiančiu miestu, ku
riame nieko nebeliko, kas pri
mintų natūralumą. Dirbtinis 
miesto padalinimas, dirbtinė ir 
tik oficiali ramybė, dirbtinis 
guodimasis. Berlynas yra aki
vaizdžiausia ir sutirštinta iš
raiška viso to, kuo šiandien gy
vena žmonija.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Skaitykite “N-nas*

BLfiCRSTONE 
AUTOMATIC

Extra
Liberal

Trade-in
Allowance
EASY

TERMS
It’s the World’s 
Finest Automatic 
Washer. "Tops” 
in all compar
ative tests. We’ll

demonstrate its superiority right be
fore your eyes. See it.
Get your free copy of "The Truth 
About Automatic Washers”, a fac
tual, comparative analysis of all 
makes.

TELEVISION, CAMERA AND 
APPLIANCE STORES

GARŠINKITĖS “NAUJIENOSE”

finest fin/st money can Auy/
Grease and finger 
marks wipe right off. 
As simple to clean as 
a china plate!

New Gycla-matic Imperia 
Food Freezer-Refrigerator 
Combined. Porcelain 
Model IR-90 P

$65^5 Down

Cash Price $434.75

New Master Frigidaire 
MR-J86 P

Won’t scorch—resists 
acids. Stays snowy- 

UFETiiViE \ white for years and 
years!

Other models from $214.75
Easy terms —take 78 weeks to pay. Liberal trade-in allowance for your old refrigerator "

Scuffing, scratching, 
scraping won't mar \
Frigidaire Lifetime
Porcelain!

BRUNO’S APPLIANCE & FURNITURE CENTER
2900 North Central Avenue BErkshire 7-7911

Open daily 9 A. M. to 10 P. M. Sundays 10 A. M. to 6 P. M.


